עבור שם נחלת ארצם" (שם, חתימת מאמרים, עמ' 167). הרב יהודה אלקלעי, אף הוא ממבשרי הציונות, הושפע מאד מההתעוררות הלאומית בארצות הבלקן, שם כיהן כרב, מהם שאב השראה להתעוררות הציונית-דתית שלו.

לא בכדי בחר מייסד הציונות-הדתית – "המזרחי", הרב יעקב יצחק ריינס, לייסד שנתיים לאחר מכן (תרס"ד, 1904), ישיבה תיכונית, בה למדו מלכתחילה לימודי קודש יחד עם לימודי חול. הייתה זו פריצת דרך נחשונית, הרב ריינס ראה בכך שלב נוסף בכינון ציונות-דתית.

בשנים האחרונות התפרסמו כמה ניסיונות להגדיר מי הוא "ציוני-דתי", מה גבולות "הציונות-הדתית". מבין ההגדרות המלומדות, אני מעדיף את ההגדרה החרדית, פשוטה, בהירה וחדה כצאת השמש בגבורתו.